
 

                                                                          

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

MOD DEAG                                                                           

 

1 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 

marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa". 

Struttura Proponente: Ufficio di scopo Formazione  

 

Oggetto: 

Affidamento in favore di CREI - Cooperativa Sociale di Interpretariato, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2 del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, come convertito in Legge 
120/2020, per l’affidamento del servizio di interpretariato LIS (prog. PF -
USFORM- 20ARFC) 
CIG: ZDA31B8BF5 
IMPORTO: euro 1.350,00 (milletrecentocinquanta/00) IVA esclusa. 

 
 

Premesse: 
 

Il Dirigente dell’Ufficio di scopo Formazione, responsabile del procedimento nominato dal 
Consiglio di Amministrazione di LAZIOcrea S.p.A. nella seduta del 7 febbraio 2020, 

- VISTO l’art. 5 della L.R. n. 12 del 24 novembre 2014; 

- VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.T00060 del 21/04/2015, avente 
ad oggetto: Piano di razionalizzazione della Regione Lazio ai sensi dell'articolo 1, commi 
611 e seguenti, della legge 23 dicembre 2014, n. 190, recante "Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)"; 

- VISTA la D.G.R. n. 306/2015, avente ad oggetto: “Attuazione dell’articolo 5 della legge 
regionale 24/11/2014, n. 12 (Disposizioni di razionalizzazione e riduzione della spesa 
regionale). Accorpamento in un unico soggetto delle società a controllo regionale Lazio 
Service S.p.A. e LAit S.p.A.”; 

- VISTA la D.G.R. n. 408/2015, dove è stata deliberata, tra l’altro, la “Approvazione del 
progetto di fusione per unione tra Lazio Service S.p.A. e LAit – LAZIO innovazione 
tecnologica S.p.A., ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 2501-ter del codice civile”; 

- VISTO il comma 5 dell’articolo 3 della Legge Regionale 10 agosto 2016, n. 12, con il quale 
si è disposto che l’Agenzia per lo Sviluppo delle Amministrazioni Pubbliche (ASAP) è 
soppressa e le relative funzioni sono svolte dalla società LAZIOcrea S.p.A.; 

- VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato dal Decreto 
Legislativo 25 maggio 2016, n. 97; 

- VISTO il D.lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti 
e dei servizi postali, nonché, per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, così come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 
n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 
50”; 

- VISTO il Testo Unico delle società partecipate D.Lgs. 19 agosto 2016, n.175 e il D.Lgs. 16 
giugno 2017, n. 100 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 19 agosto 
2016, n. 175, recante testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”; 

- VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 49 del 23 Febbraio 2016: 
“Direttiva in ordine al sistema dei controlli sulle società controllate dalla Regione Lazio 
anche ai fini del controllo analogo sulle società In House” (BURL n. 18 del 3 Marzo 2016); 



 

                                                                          

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

MOD DEAG                                                                           

 

2 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 

marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa". 

- VISTE le Linee-guida in materia di contenimento della spesa delle società controllate dalla 
Regione Lazio (prot. n. 154697 del 23 Marzo 2016); 

- VISTA la D.G.R. n. 161/2019 avente ad oggetto “Obiettivi specifici, annuali e pluriennali, sul 
complesso delle spese di funzionamento, ivi comprese quelle per il personale, delle 
società controllate dalla regione Lazio, in attuazione dell'articolo 19, comma 5, del decreto 
legislativo 19 agosto 2016, n. 175, recante "Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica", così come modificato dall'articolo 12, comma 1, lettera a), del 
decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100”; 

- VISTE linee-guida ANAC, con particolare riferimento a quelle volte ad attuare la 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza e la normativa in 
materia di contratti pubblici di appalto, concessione e sponsorizzazione. 

- VISTO lo statuto sociale vigente di LAZIOcrea SpA; 

- VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 30 luglio 2019 n. 565 che, nell’ambito degli 
interventi autorizzati nel bilancio 2019 per la completa attuazione dei programmi di 
welfare regionale rivolti al sociale e al socio-sanitario, tra l’altro, richiama quelli previsti 
dalla L.R. 6/2015 con la specifica destinazione, per l’esercizio finanziario 2019, dell’importo 
di euro 100.000,00; 

- VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 10 dicembre 2019, n. 940 avente ad 
oggetto: “D.G.R. 639/2017. Adozione del Piano annuale di programmazione degli 
interventi di cui alla legge regionale 28 maggio 2015, n.6. Destinazione dell’importo di 
euro 100.000,00, esercizio finanziario 2019”; 

- VISTA la Determinazione n. G18095 del 19/12/2019 recante “Attuazione D.G.R.940/2019. 
Realizzazione dell'azione regionale di facilitazione della comunicazione e dell'accessibilità 
per l'inclusione sociale delle persone con disabilità uditiva, ai sensi della L.R. 6/2015. 
Impegno di spesa in favore di LAZIOcrea S.p.A., euro 100.000,00 sul capitolo H41943 
(missione 12 – programma 2), esercizio finanziario 2019”; 

- VISTO il modulo Gepro ed il budget di progetto approvati dal Consiglio di 
Amministrazione di LAZIOcrea S.p.A. nella seduta del 7 febbraio 2020; 

- VISTO l’art. 1, comma 2 del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, come convertito in Legge 
120/2020; 

- VISTO il “Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai sensi dell’art. 6, comma 1, 
lett. A) del D.Lgs. n. 231 dell’8 giugno 2001, integrato ai sensi del par. 3.1.1. del Piano 
Nazionale Anticorruzione con la L. n. 190/2012 e Decreti Collegati, Parte Speciale Allegato 
n. 3 - T.U. Regolamenti e procedure”, approvato dall’Organo Amministrativo di LAZIOcrea 
S.p.A. in data 30/10/2020; 

- CONSIDERATO che è necessario selezionare n.3 interpreti nella lingua dei segni per le 
seguenti attività: 

o n.2 interpreti per l’attività di traduzione in simultanea nel linguaggio dei segni 
in occasione della riunione di insediamento della Consulta regionale per i 
problemi della disabilità e dell’handicap. La riunione si terrà a Roma in presenza 
presso la sede della Regione Lazio di Via Rosa Raimondi Garibaldi n. 7 (Sala 
Tirreno - Palazzina C). L’orario in cui i due interpreti dovranno essere presenti 
è dalle ore 9.30 alle ore 12.30. I due interpreti dovranno effettuare un tampone 
antigenico il 24 maggio p.v. e consegnare il referto con esito negativo il 25 
maggio agli organizzatori regionali; 

o n.1 interprete per partecipare alla commissione di valutazione per la selezione 
di interpreti nella lingua dei segni che dovranno svolgere un servizio di 



 

                                                                          

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

MOD DEAG                                                                           

 

3 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 

marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa". 

interpretariato LIS a distanza attraverso una piattaforma informatica dedicata. 
L’impegno è stimato in 3 mezze giornate (circa 12 ore totali). 

- TENUTO CONTO che il servizio indicato in oggetto è presente sul MEPA; 

- CONSIDERATO che nel bando del MEPA di riferimento sono iscritti i seguenti operatori: 

o SYNCHRONOS; 

o ASPEN CONGRESSI; 

o CREI - COOPERATIVA SOCIALE DI INTERPRETARIATO - RICERCA - 
FORMAZIONE LIS. 

- VISTE la richiesta di preventiva prot. n. 0010470 del 14 maggio 2021 trasmessa a Aspen 
Congressi S.r.l. a mezzo posta elettronica certificata; 

- VISTE la richiesta di preventiva prot. n. 0010471 del 14 maggio 2021 trasmessa a CREI 
Cooperativa Sociale di Interpretariato - Ricerca Formazione LIS a mezzo posta elettronica 
certificata; 

- VISTE la richiesta di preventiva prot. n. 0010472 del 14 maggio 2021 trasmessa a 
Synchronos S.r.l.s a mezzo posta elettronica certificata; 

- CONSIDERATO che alla scadenza del termine di presentazione delle offerte del 
18/05/2021, è pervenuta la seguente offerta: CREI - Cooperativa Sociale di Interpretariato 
Ricerca Formazione LIS (prot. LAZIOcrea n. 0010759 del 19/05/2021) prezzo pari ad euro 
1.350,00 IVA esclusa; 

- VISTO il verbale di valutazione acquisti prot. n. 0010931 del 20 maggio 2021 con cui il 
Resposnabile unico del procedimento e un referente della Direzione Organizzazione – 
Area Affari Legali; 

- RITENUTA congrua e corrispondete alle caratteristiche richieste l’offerta presentata da 
CREI - Cooperativa Sociale di Interpretariato Ricerca Formazione LIS (prot. LAZIOcrea n. 
0010759 del 19/05/2021); 

- CONSIDERATO che con Deliberazione del 18/12/2019 il Consiglio di Amministrazione ha 
conferito al dott. Nicola Maria Apollonj Ghetti il potere di concludere e firmare, nell’ambito 
delle proprie competenze, l’impegno contrattuale relativo alla procedura in oggetto; 

- RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione della presente determinazione 
consente di attestarne la regolarità e la correttezza amministrativa, nonché la conformità 
giuridica della procedura di acquisizione individuata; 

DETERMINA 

 
- l’affidamento in favore di CREI - Cooperativa Sociale di Interpretariato, ai sensi dell’art. 1, 

comma 2 del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, come convertito in Legge 120/2020, del servizio 
di interpretariato LIS (prog. PF -USFORM- 20ARFC). CIG: ZDA31B8BF5 di importo pari a 
euro 1.350,00 (milletrecentocinquanta/00) IVA esclusa; 

- di imputare l’importo derivante dall’espletamento della suddetta procedura sul progetto 

PF -USFORM- 20ARFC 

 

 



 

                                                                          

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

MOD DEAG                                                                           

 

4 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 

marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa". 

 

Titolo progetto 
Cod. 

progetto 
Tipologia di 

costo 
Fornitore 

Importo 
totale 

IVA esclusa 

Importo 
IVA 5% 

Importo 
totale 
IVA 

compresa 

Realizzazione 
dell'azione 
regionale di 

facilitazione della 
comunicazione e 
dell'accessibilità 
per l'inclusione 

sociale delle 
persone con 

disabilità uditiva, ai 
sensi della L.R. 

6/2015 

 

PF -
USFORM- 
20ARFC 

Interpretariato 
LIS 

 
 
 
 
 

CREI - 
Cooperativ
a Sociale di 
Interpretari

ato 

Euro 
1.350,00 

Euro 
67,50 Euro 1.417,50 

 

 

 

 

 

 

Allegato: offerta: CREI - Cooperativa Sociale di Interpretariato Ricerca Formazione LIS (prot. 
LAZIOcrea n. 0010759 del 19/05/2021) prezzo pari ad euro 1.350,00 IVA esclusa; 

 

Responsabile del Procedimento (RP)  
Nicola Maria 

Apollonj Ghetti 
 

Responsabile Area Affari Legali   Fabio di Marco  

Dirigente Ufficio di Scopo Formazione  
Nicola Maria 

Apollonj Ghetti 
 


		2021-05-25T15:39:37+0000
	APOLLONJ GHETTI NICOLA MARIA


		2021-05-26T07:15:59+0000
	DI MARCO FABIO




